INDICAÇÃO Nº 311/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal que sejam repostas e/ou substituídas as cestas coletoras de lixo que ficam

afixadas aos postes em toda a cidade.

Justificativa

O atendimento a esta indicação se faz importante devido a maioria das

cestas coletoras de lixo da cidade estarem danificadas apresentando-se quebradas,

mal afixadas e em alguns locais onde deveria estar, nem existem mais, por ação do

tempo e também por vezes de vândalos que danificam o patrimônio público e lesam o

próprio meio-ambiente em si.

A reposição destas cestas novas ou mesmo recuperadas, garante a

cidade um aspecto limpo e civilizado, induzindo os cidadãos a buscarem as mesmas

para depositarem seus resíduos ao invés de, por falta delas, muitas das vezes,

acabarem jogando-os ao chão.

Sala das Sessões, 30 de janeiro de 2025.

Ronald Medeiros Batista
Vereador